



Association F.F. Ecoles de Cirque

COMPTES ANNUELS ARRETES au 31/12/2025

13 rue Marceau

93100 MONTREUIL SOUS BOIS

Numéro SIRET : 38068839000059

Société d'Expertise Comptable - Commissariat inscrite
au Conseil Régional de l'Ordre du Nord-Pas de Calais et
à la Compagnie des Commissaires aux Comptes
de Douai - Organisme de Formation (OF)
CAPITAL 100 000 € • SIRET 494 029 119 00042



HARMONIUM
76 BIS, rue de la gare
59170 Croix
FRANCE



Contact :
03 20 53 76 06
accueil@harmonium-experts.fr
www.harmonium-experts.fr

Sommaire

Compte rendu de travaux	1
Bilan et Compte de Résultat	3
Annexe	13

Compte rendu de travaux

Compte rendu de travaux

En notre qualité d'Expert-Comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'**Association F.F. Ecoles de Cirque** relatifs à l'exercice du **01/01/2025** au **31/12/2025** qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	981 183 euros
Total des produits d'exploitation :	745 168 euros
Résultat net comptable :	-91 655 euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à CROIX
Le 26/03/2026

Signature

Bilan et Compte de Résultat

Bilan Actif

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	25 968	13 325	12 642	15 459
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.	7 426	289	7 137	
	Autres immobilisations corporelles	30 414	25 484	4 930	3 603
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières	7 000		7 000	7 000
	TOTAL (II)	70 807	39 098	31 709	26 062
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	32 574	5 939	26 635	26 027
COMPTES DE REGULARISATION	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	277 365		277 365	10 329
	Charges constatées d'avance	4 657		4 657	1 690
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	640 817		640 817	683 824
	TOTAL (III)	955 412	5 939	949 474	721 870
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif (VII)				
	TOTAL ACTIF (I à VII)	1 026 220	45 037	981 183	747 933
(1) dont immobilisations financières à moins d'un an					
(2) dont créances à plus d'un an				166 439	8 815

Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	150 001	150 001
	Réserves pour projet de l'entité	347 197	357 243
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	(91 655)	(10 046)
	Total des fonds propres (situation nette)	405 543	497 198
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	405 543	497 198
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	10 473	10 473
	Total des provisions	10 473	10 473
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers (2)		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	77 271	33 902
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	57 980	59 802
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	14 954	16 493
	Produits constatés d'avance (1)	414 962	130 064
	Total des dettes	565 167	240 262
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif		
	TOTAL PASSIF	981 183	747 933
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(91 655,48)	(10 045,89)
	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	565 167	240 262
	(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de Résultat

1/2

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	52 378	50 846
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	591 477	606 442
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	98 250	109 250
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions	2 876	8 929
	Utilisations des fonds dédiés		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	187	10
Total des produits d'exploitation		745 168	775 476
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	488 988	446 323
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	4 971	4 673
	Salaires	231 931	223 805
	Cotisations sociales	98 595	90 859
	Dotation aux amortissements et dépréciations	10 006	11 931
	Dotation aux provisions		3 709
	Reports en fonds dédiés		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	4 256	976
Total des charges d'exploitation		838 747	782 277
RESULTAT D'EXPLOITATION		(93 579)	(6 800)

Compte de Résultat

2/2

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION		(93 579)	(6 800)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 933	2 785
	Reprises sur dépréciations et provisions		7 880
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie	(10)	834
	Produits des immobilisations financières cédées		
Total des produits financiers		1 923	11 499
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		1 000
Total des charges financières			1 000
RESULTAT FINANCIER		1 923	10 499
RESULTAT COURANT avant impôts		(91 655)	3 699
	Produits exceptionnels	60	603
	Charges exceptionnelles	60	14 306
RESULTAT EXCEPTIONNEL			(13 703)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			42
TOTAL DES PRODUITS		747 151	787 579
TOTAL DES CHARGES		838 807	797 625
EXCEDENT ou DEFICIT		(91 655)	(10 046)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat		34 741	37 452
TOTAL		34 741	37 452
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole		34 741	37 452
TOTAL		34 741	37 452

Détail de l' Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL II – Frais d'établissement NET						
TOTAL III - Actif Immobilisé NET	31 709	3,23	26 062	3,48	5 647	21,67
Concessions brevets et droits similaires	12 642	1,29	15 459	2,07	(2 817)	-18,22
2050000000 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	25 968	2,65	21 216	2,84	4 752	22,40
2805000000 AMORT CONCESS ET DROITS SIMILA	(13 325)	-1,36	(5 756)	-0,77	(7 569)	-131,50
Installations techniques, matériel et outillage	7 137	0,73			7 137	
2154000000 Matériel industriel	7 426	0,76			7 426	
2815400000 Amts mat industrielle	(289)	-0,03			(289)	
Autres immobilisations corporelles	4 930	0,50	3 603	0,48	1 327	36,83
2183000000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	12 770	1,30	9 877	1,32	2 892	29,28
2183100000 INFORMATIQUE SIEGE	6 325	0,64	6 325	0,85		
2184000000 MOBILIER	11 320	1,15	10 737	1,44	583	5,43
2818300000 AMORT MAT DE BUREAU	(8 808)	-0,90	(6 852)	-0,92	(1 956)	-28,55
2818310000 AMORT INFORMATIQUE SIEGE	(6 325)	-0,64	(6 325)	-0,85		
2818400000 AMORT DU MOBILIER	(10 351)	-1,05	(10 159)	-1,36	(192)	-1,89
Autres immobilisations financières	7 000	0,71	7 000	0,94		
2755000000 CAUTIONNEMENTS	7 000	0,71	7 000	0,94		
TOTAL IV - Actif Circulant NET	949 474	96,77	721 870	96,52	227 603	31,53
Créances clients, usagers et comptes rattachés	26 635	2,71	26 027	3,48	608	2,34
041D Collectif clients débiteurs	26 154	2,67	25 974	3,47	180	0,69
416 DTX CLIENTS DOUTEUX			2 876	0,38	(2 876)	-100,00
4160000000 USAGERS DOUTEUX 2022	150	0,02	150	0,02		
4160080000 Clients DOUTEUX JOB	5 789	0,59	5 789	0,77		
4181000000 USAGERS FAE	482	0,05	54	0,01	428	798,32
4910000000 PROV DEP CREANCES DOUTEUSES	(5 939)	-0,61	(8 815)	-1,18	2 876	32,63
Autres créances	277 365	28,27	10 329	1,38	267 035	N/S
040D Collectif fournisseurs débiteurs	32 605	3,32	575	0,08	32 030	N/S
4387000000 ORG SOCIAUX PRDTS A RECEVOIR						
4410000000 ÉTAT - SUBVENTIONS A RECEVOIR	244 750	24,94			244 750	
4417000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION			8 000	1,07	(8 000)	-100,00
4670000000 AUTRES COMPTES DEBIT. OU CREDI	10		10			
4687000000 PRODUITS A RECEVOIR			1 744	0,23	(1 744)	-100,00
Charges constatées d'avance	4 657	0,47	1 690	0,23	2 967	175,57
4860000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	4 657	0,47	1 690	0,23	2 967	175,57
Disponibilités	640 817	65,31	683 824	91,43	(43 007)	-6,29
5121100000 CPTE SIEGE 00020952502	7 953	0,81	5 170	0,69	2 783	53,83
5122100000 CPTE GENERAL 00020952501	18 767	1,91	19 645	2,63	(878)	-4,47
5123100000 CPTE LIVRET BLEU 00020952504	578 502	58,96	621 406	83,08	(42 904)	-6,90
5125100000 CPTE CADRES FEDERAUX 000209525	29 319	2,99	31 103	4,16	(1 784)	-5,74
5126000000 CPTE PROJET EUROPEEN	5 000	0,51	5 000	0,67		
5127000000 CREDIT COOP NICE	1 276	0,13	1 500	0,20	(224)	-14,92
TOTAL DU BILAN ACTIF	981 183	100,00	747 933	100,00	233 250	31,19

Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	405 543	41,33	497 198	66,48	(91 655)	-18,43
Total des fonds propres (situation nette)	405 543	41,33	497 198	66,48	(91 655)	-18,43
Réserves statutaires ou contractuelles	150 001	15,29	150 001	20,06		
1062000000 RESERVES FOND DE ROULEMENT	50 000	5,10	50 000	6,69		
1061000000 FONDS PROPRES	100 000	10,19	100 000	13,37		
Réserves pour projet de l'entité	347 197	35,39	357 243	47,76	(10 046)	-2,81
1068800000 RESERVES PROJETS ASSOCIATIFS	347 197	35,39	357 243	47,76	(10 046)	-2,81
Excédent ou déficit de l'exercice	(91 655)	-9,34	(10 046)	-1,34	(81 610)	-812,37
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions	10 473	1,07	10 473	1,40		
Provisions pour charges	10 473	1,07	10 473	1,40		
1580000000 PROV POUR RISQUES	10 473	1,07	10 473	1,40		
TOTAL IV - Total des dettes	565 167	57,60	240 262	32,12	324 906	135,23
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	77 271	7,88	33 902	4,53	43 369	127,92
040C Collectif fournisseurs créditeurs	36 957	3,77	22 668	3,03	14 289	63,04
4081000000 FOURNIS FACT NON PARVENUES	40 314	4,11	11 234	1,50	29 079	258,84
Dettes fiscales et sociales	57 980	5,91	59 802	8,00	(1 822)	-3,05
4282000000 DETTES PROVISIO. POUR CONGES P	11 065	1,13	11 138	1,49	(73)	-0,65
4310000000 SECURITE SOCIALE	21 037	2,14	26 640	3,56	(5 602)	-21,03
4370200000 AESIO MUTUELLE	5 358	0,55	4 627	0,62	731	15,81
4370300000 AUDIENS	10 584	1,08	7 925	1,06	2 659	33,55
4382000000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA	5 102	0,52	5 021	0,67	81	1,62
4421000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	922	0,09	760	0,10	162	21,32
4440000000 ETAT			42	0,01	(42)	-100,00
4486300000 UNIFORMATION	3 912	0,40	3 651	0,49	261	7,16
Autres dettes	14 954	1,52	16 493	2,21	(1 539)	-9,33
041C Collectif clients créditeurs	2 343	0,24	2 371	0,32	(27)	-1,16
468 FRAIS FRAIS A PAYER	7 091	0,72	7 672	1,03	(581)	-7,57
4686000000 CHARGES A PAYER	5 520	0,56	5 910	0,79	(391)	-6,61
468DEC COMPTE N°468DEC			13		(13)	-100,00
468VES COMPTE N°468VES			514	0,07	(514)	-100,00
468YGU COMPTE N°468YGU			13		(13)	-100,00
Produits constatés d'avance	414 962	42,29	130 064	17,39	284 898	219,05
4870000000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	414 962	42,29	130 064	17,39	284 898	219,05
Total du passif	981 183	100,00	747 933	100,00	233 250	31,19

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	745 168	100,00	775 476	100,00	(30 308)	-3,91
Cotisations	52 378	7,03	50 846	6,56	1 532	3,01
756 199 COTISATIONS	51 178	6,87	49 646	6,40	1 532	3,09
756 8 COTISATIONS FREC			1 200	0,15	(1 200)	-100,00
7568250000 COTISATION FREC 2025	1 200	0,16			1 200	
Ventes de biens et services	591 477	79,38	606 442	78,20	(14 964)	-2,47
Ventes de prestations de service	591 477	79,38	606 442	78,20	(14 964)	-2,47
708 1 LICENCES	538 675	72,29	559 776	72,18	(21 102)	-3,77
7080000000 Produits des activités annexes	5 832	0,78			5 832	
7084550000 LICENCE PIROUETTE 2025	1 218	0,16			1 218	
7088100000 FRAIS PART. RENCONTRES NATION.	12 250	1,64	8 000	1,03	4 250	53,13
7088200000 PART FRAIS DE BOUCHE	12 083	1,62	10 166	1,31	1 917	18,86
7088210000 PART FRAIS DE BOUCHE	21 420	2,87	28 500	3,68	(7 080)	-24,84
Produits de tiers financeurs	98 250	13,18	109 250	14,09	(11 000)	-10,07
Concours publics et subventions	98 250	13,18	109 250	14,09	(11 000)	-10,07
7420000000 DMDTS MINIST CULTURE & COMMUNI	87 750	11,78	90 250	11,64	(2 500)	-2,77
7430000000 MINISTERE DE LA JEUNESSE & EDU	10 500	1,41	4 000	0,52	6 500	162,50
7454000000 MINISTERE EDUCATION NATIONALE			15 000	1,93	(15 000)	-100,00
Autres produits d'exploitation	3 063	0,41	8 938	1,15	(5 876)	-65,73
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	2 876	0,39	8 929	1,15	(6 053)	-67,79
7817400000 REP PROV CREANCES DOUTEUSES	2 876	0,39			2 876	
7910000000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOI			8 929	1,15	(8 929)	-100,00
Autres produits	187	0,03	10		177	N/S
7580000000 PRODUITS DIVERS GESTION COURAN	187	0,03	10		177	N/S
Total des charges d'exploitation	838 747	112,56	782 277	100,88	56 470	7,22
Autres achats et charges externes	488 988	65,62	446 323	57,55	42 665	9,56
6040120000 PROJET ANNUEL FREC	24 500	3,29	12 000	1,55	12 500	104,17
6041000000 RENCONTRES NATIONALES	83 108	11,15	80 276	10,35	2 832	3,53
6041200000 REPARTIT EURO/LICENCES FREC	46 089	6,19	47 138	6,08	(1 049)	-2,22
6045000000 PRESTATIONS DIVERSES	37 491	5,03	29 474	3,80	8 017	27,20
6061000000 ELECTRICITE	2 818	0,38	2 634	0,34	184	6,98
6063010000 PETIT EQUIPEMENT	1 246	0,17	125	0,02	1 121	898,11
6063030000 COURSES DIVERSES	1 968	0,26	1 278	0,16	690	53,97
6064000000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 363	0,32	2 152	0,28	210	9,77
6132000000 LOCATIONS IMMOBILIERES	2 582	0,35	2 480	0,32	102	4,11
6132200000 LOCATION RUE MARCEAU MONTREUIL	27 633	3,71	27 011	3,48	622	2,30
6132500000 Locations ponctuelles	1 200	0,16			1 200	
6135100000 LOCATION LIXXBAIL COPIEUR	3 803	0,51	5 174	0,67	(1 371)	-26,50
6152000000 ENTRETIEN DES LOCAUX	922	0,12	688	0,09	234	34,03
6155000000 ENTRETIEN SUR BIENS MOBILIERES	149	0,02			149	
6156000000 MAINTENANCE	12 738	1,71	9 780	1,26	2 958	30,25
6160000000 PRIMES D'ASSURANCE	26 770	3,59	23 072	2,98	3 698	16,03
6180000000 DOCUMENTATION	518	0,07	675	0,09	(157)	-23,27
6211100000 PERSONNEL D ENTRETIEN	2 932	0,39	2 930	0,38	2	0,07
6226100000 HONORAIRES CAC	3 918	0,53	3 800	0,49	118	3,11
6226230000 HONORAIRES EC SOCIAL+CPT ANNUE	10 124	1,36	9 749	1,26	376	3,85
6228000000 DIVERS HONORAIRES	22 975	3,08	8 775	1,13	14 200	161,83
6231000000 ANNONCES ET INSERTIONS	588	0,08	1 320	0,17	(732)	-55,45

Détail du Compte de Résultat

		01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
6233000000	FOIRES ET EXPOSITIONS	2 730	0,37			2 730	
6234000000	CADEAUX			21		(21)	-100,00
6236000000	CATALOGUES ET IMPRIMES	15 744	2,11	23 060	2,97	(7 316)	-31,73
6238000000	DONS ET PRIX FESTIVAL	134	0,02	106	0,01	28	26,42
6251000000	DEPLCMTS REPRESENTATION	138 254	18,55	135 395	17,46	2 859	2,11
6263000000	AFFRANCHISSEMENTS	4 468	0,60	5 166	0,67	(698)	-13,52
6265000000	TELEPHONE 0144521313	1 051	0,14	1 875	0,24	(824)	-43,96
6266000000	INTERNET	2 048	0,27	1 981	0,26	68	3,42
6270000000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	998	0,13	921	0,12	78	8,42
6278100000	FRAIS SUR CHEQUES DEJEUNER	274	0,04	320	0,04	(47)	-14,61
6281000000	CONCOURS DIVERS (COTISATIONS, .	6 854	0,92	6 949	0,90	(95)	-1,37
Impôts, taxes et versements assimilés		4 971	0,67	4 673	0,60	297	6,36
6333000000	FORMATION PROFESSIONNELLE	4 971	0,67	4 673	0,60	297	6,36
Salaires		231 931	31,12	223 805	28,86	8 126	3,63
6411000000	SALAIRES BRUTS	184 628	24,78	188 799	24,35	(4 171)	-2,21
6412000000	CONGES PAYES	(73)	-0,01	1 143	0,15	(1 216)	-106,37
6413000000	PRIMES ET GRATIFICATIONS	43 124	5,79	32 228	4,16	10 896	33,81
6414100000	INDEMNITE	2 714	0,36			2 714	
6418000000	PAYE INTERMITTENT GUSO	1 538	0,21	1 635	0,21	(97)	-5,92
Cotisations sociales		98 595	13,23	90 859	11,72	7 736	8,51
6451000000	COTISATIONS A L'URSSAF	52 130	7,00	55 540	7,16	(3 410)	-6,14
6452000000	COTISATIONS PREVOYANCE	8 365	1,12	5 177	0,67	3 188	61,58
6453000000	COTISATIONS AUX CAISSES RETR.	15 057	2,02	13 690	1,77	1 367	9,99
6454000000	ASSEDIC	10 031	1,35			10 031	
6458000000	COTISATIONS PARITARISME	235	0,03	221	0,03	14	6,35
6458100000	CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA	81	0,01	332	0,04	(251)	-75,49
6458300000	CHARGES SUR PAYE INTERM GUSO	1 240	0,17	1 310	0,17	(70)	-5,33
6470000000	Autres charges sociales	1 104	0,15	1 060	0,14	44	4,14
6471100000	CHEQUES RESTAURANT	4 911	0,66	4 982	0,64	(71)	-1,42
6475000000	MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	929	0,12	915	0,12	14	1,52
6476000000	CARTE DE TRANSPORT	5 592	0,75	4 960	0,64	632	12,73
6477000000	COMPL SANTE - MUTUELLE			2 671	0,34	(2 671)	-100,00
6490000000	Remboursements de charges de p	(1 082)	-0,15			(1 082)	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		10 006	1,34	11 931	1,54	(1 925)	-16,14
6811100000	DOT AMT IMMO INCORPORELLES	7 569	1,02	3 835	0,49	3 734	97,35
6811200000	DOT AMT IMMO CORPORELLES	2 437	0,33	2 307	0,30	130	5,61
6817400000	DOT PROV CREANCES DOUTEUSES			5 789	0,75	(5 789)	-100,00
Dotations aux provisions				3 709	0,48	(3 709)	-100,00
6815000000	DOT PROV PR RISQUES			3 709	0,48	(3 709)	-100,00
Autres charges		4 256	0,57	976	0,13	3 280	336,01
6516000000	DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUC	44	0,01	44	0,01		
6540000000	PERTES SUR CREANCES IRRECOURVRA	285	0,04			285	
6580000000	CHARGES DIVERSES GESTION COURA	617	0,08	26		591	N/S
6581000000	charges regularisation antériorité	2 876	0,39			2 876	
6583000000	CHARGES SANS JUSTIFICATIF	434	0,06	906	0,12	(472)	-52,08
Résultat d'exploitation		(93 579)	-12,56	(6 800)	-0,88	(86 778)	N/S
Total des produits financiers		1 923	0,26	11 499	1,48	(9 576)	-83,27
Autres intérêts et produits assimilés		1 933	0,26	2 785	0,36	(852)	-30,59
7680000000	PRODUITS FINANCIERS	1 933	0,26	2 785	0,36	(852)	-30,59

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Reprises sur dépréciations et provisions			7 880	1,02	(7 880)	-100,00
7866100000 REP PROV IMMOB FINANCIERES			6 880	0,89	(6 880)	-100,00
7866200000 REP PROV CREANCES IMMOB FINANC			1 000	0,13	(1 000)	-100,00
Pdts des cessions VMP et inst. de trésorerie	(10)		834	0,11	(844)	-101,18
7670000000 PAR - SOLDE DE LIQUIDATION ICOOP	(10)		834	0,11	(844)	-101,18
Total des charges financières			1 000	0,13	(1 000)	-100,00
Chges nettes sur cessions VMP et inst. de trésorerie			1 000	0,13	(1 000)	-100,00
6670000000 Ch. nettes/cession val.mob.pl.			1 000	0,13	(1 000)	-100,00
Résultat financier	1 923	0,26	10 499	1,35	(8 576)	-81,68
Résultat courant avant impôts	(91 655)	-12,30	3 699	0,48	(95 354)	N/S
Produits exceptionnels	60	0,01	603	0,08	(543)	-90,06
Produits exceptionnels	60	0,01	603	0,08	(543)	-90,06
7788000000 AUTRES PRODUITS EXC GESTION	60	0,01	603	0,08	(543)	-90,06
Charges exceptionnelles	60	0,01	14 306	1,84	(14 246)	-99,58
Charges exceptionnelles	60	0,01	14 306	1,84	(14 246)	-99,58
6756000000 VNC SORTIES IMMO FINANCIERES			6 880	0,89	(6 880)	-100,00
6788000000 CHARGES EXCEPTIONNELLES DIVERS	60	0,01	6 665	0,86	(6 605)	-99,10
6871000000 DOT AMT DEROGATOIRES			761	0,10	(761)	-100,00
Résultat exceptionnel			(13 703)	-1,77	13 703	100,00
Impôts sur les bénéfices			42	0,01	(42)	-100,00
6950000000 IMPOTS SUR LES SOCIETES			42	0,01	(42)	-100,00
Excédent ou déficit de l'exercice	(91 655)	-12,30	(10 046)	-1,30	(81 610)	-812,37
Contributions volontaires en nature	34 741	4,66	37 452	4,83	(2 711)	-7,24
Bénévolat	34 741	4,66	37 452	4,83	(2 711)	-7,24
8750000000 BENEVOLAT	34 741	4,66	37 452	4,83	(2 711)	-7,24
Charges des contributions volontaires en nature	34 741	4,66	37 452	4,83	(2 711)	-7,24
Personnel bénévole	34 741	4,66	37 452	4,83	(2 711)	-7,24
8640000000 PERSONNEL BENEVOLE	34 741	4,66	37 452	4,83	(2 711)	-7,24

Annexe

Informations générales

L'association a pour buts :

- a) D'organiser l'enseignement de loisirs et professionnel des Arts du Cirque en France dans le respect du projet éducatif et de la charte de la qualité de la fédération ;
- b) De rassembler les structures ayant pour objet :
 - L'enseignement des Arts du Cirque dans le cadre d'une pratique amateur ou professionnelle ;
 - La pratique des Arts du Cirque comme outil éducatif, pédagogique, social, thérapeutique ou de loisir.
- c) De réfléchir à l'harmonisation et à la pédagogie de cet enseignement et de ces pratiques, d'en définir les spécificités ;
- d) De promouvoir l'action de ses membres, en matière d'enseignement ou de pédagogie, auprès du public et des autorités aux plans international, européen, national, régional, départemental, intercommunal et municipal ;
- e) D'établir des relations suivies avec toutes les administrations et avec les ministères concernés par les objectifs définis au sein de la FFEC ;
- f) De développer les formations pédagogiques aux Arts du Cirque et de procéder à leur évaluation ;
- g) D'apporter une aide logistique et technique aux établissements adhérents ;
- h) D'organiser ou de participer à l'organisation d'opérations ou de manifestations d'intérêts communs ;
- i) De favoriser la diffusion de l'information entre toutes les écoles et établissements adhérents sous toutes les formes (ouvrages, dossiers, bandes vidéos, NTIC, etc.) ;
- j) D'établir et de soutenir les échanges entre les écoles de cirque au niveau régional, national, européen et international.

Nature et périmètre d'activité :

Fédération d'écoles de cirque se donnant pour missions :

- La représentation auprès des institutions nationales et européennes ;
- La formation des équipes pédagogiques ;
- La dynamisation territoriale ;
- La structuration de l'enseignement des arts du cirque (qualification des écoles).

Moyens mis en oeuvre :

- Une équipe de 6 personnes ;
- Un budget financé par des licences de pratiquants ;
- Des outils de formation, d'information, de communication.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **981 183** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **747 151** euros et un total **charges** de **838 807** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-91 655** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2025** et finit le **31/12/2025**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre (hormis application du règlement ANC n°2022-06, voir paragraphe ci-dessous) ;
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables, homologué par arrêté du 26 décembre 2023 et publié au Journal officiel du 30 décembre 2023, applicable à compter des exercices ouverts au 01/01/2025, ainsi que du règlement ANC n°2023-03 entraînant modification de l'ANC n°2018-06, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. La première application du règlement de l'ANC n°2022-06 constitue un changement de méthode comptable.

Les principaux impacts du changement de réglementation sont les suivants :

- Suppression de la technique des transferts de charges (poste 79) ;
- Nouvelle définition du résultat exceptionnel, désormais limité aux opérations directement liées à un événement majeur et inhabituel ; Le résultat exceptionnel est présent sur 2 lignes du compte de résultat.
- La rubrique "concours publics et subventions d'exploitation" inclut désormais la quote-part des subventions d'investissement.
- Réforme du contenu des annexes. (Seuls les comptes de l'exercice 2025 sont impactés. Aucun retraitement n'est opéré dans les comptes comparatifs de 2024).

Règles et Méthodes Comptables

Aucun autre changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Cotisations

Les cotisations ont été comptabilisées en tenant comptes des appels de cotisations envoyés.

Immobilisations

Règlement ANC 2022-06

Règlement ANC 2022-06		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	21 216		4 752			25 968
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	21 216		4 752			25 968
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels			7 426			7 426
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	26 939		3 475			30 414
	Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		26 939		10 901			37 840
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	7 000					7 000
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES		7 000					7 000
TOTAL		55 154		15 653			70 807

Amortissements

		Durée ou taux	Mode d' amts	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
					Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres			5 756	7 569		13 325
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			5 756	7 569		13 325
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels				289		289
	Autres Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, mobilier			23 336	2 148		25 484
	Emballages récupérables et divers						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES			23 336	2 437		25 773	
TOTAL				29 092	10 006		39 098

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2025
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	10 473			10 473
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	10 473			10 473
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations				
	incorporelles				
	corporelles				
	legs ou donations				
	des titres mis en équivalence				
	titres de participation				
	autres immo. financières				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	8 815		2 876	5 939
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	8 815		2 876	5 939
	TOTAL GENERAL	19 288		2 876	16 412
	Dont dotations et reprises			2 876	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	7 000		7 000
	Clients, usagers douteux ou litigieux	5 939		5 939
	Autres créances clients, usagers	26 635	26 635	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	244 750	84 250	160 500
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	32 615	32 615	
	Charges constatées d'avance	4 657	4 657	
TOTAL DES CREANCES		321 596	148 157	173 439
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	77 271	77 271		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	11 065	11 065		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	42 081	42 081		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	4 834	4 834		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	14 954	14 954		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	414 962	414 962		
TOTAL DES DETTES		565 167	565 167		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2025	31/12/2024	Variations %
Créances rattachées à des participations			
Autres immobilisations financières			
Autres créances clients	482	54	428 798,3
Autres créances		1 744	(1 744) -99,99
TOTAL	482	1 798	(1 316) -73,21

Charges à payer (avec détail)

Règlement ANC 2022-06	31/12/2025	31/12/2024	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	40 314	11 234	29 079	258,8
Dettes fiscales et sociales	20 079	19 809	270	1,36
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	5 520	5 910	(391)	-6,61
TOTAL	65 912	36 954	28 958	78,36

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			4 657
CCA WORDFENCE		1 068	
CCA FESTIVAL CIRQUE DEMAIN		960	
CCA QUADIENT		595	
CCA SI BUREAUTIQUE		493	
CCA SAGE		469	
CCA LEFEBVRE DALLOZ		402	
CCA YOUSIGN ABT		331	
CCA FEDEC		200	
CCA ASSO MODE EMPLOI		139	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			4 657

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			414 962
PCA LICENCE CHAPITEAU 2026		152 777	
PCA MINISTRE CULTURE SUBV 2026		80 250	
PCA MINISTRE CULTURE SUBV 2027		80 250	
PCA MINISTRE CULTURE SUBV 2028		80 250	
PCA COTISATION MODULABLES 2026		8 600	
PCA LICENCE CHAPITEAU SS ASSURANCE 2026		4 503	
PCA VHSS 2026		4 000	
PCA COTISATION ECOLE FIXE 2026		3 600	
PCA COTISATION EQUITE 2026		557	
PCA LICENCE PRO 2026		175	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			414 962

Variation des Fonds Propres

Règlement ANC 2022-06

	Fonds propres clôture 31/12/20	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/20
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles	150 001				150 001
Réserves pour projet de l'entité	357 243			10 046	347 197
Autres réserves					
Report à nouveau		(10 046)	10 046		
Excédent ou déficit de l'exercice	(10 046)	10 046		91 655	(91 655)
Situation nette	497 198		10 046	101 701	405 543
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	497 198		10 046	101 701	405 543

Notes sur le compte de résultat

Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des produits d'exploitation	Montant	Taux
Prestations de services	591 477	79 %
Subventions d'exploitation	98 250	13 %
Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	2 876	N/S
Cotisations	52 378	7 %
Autres produits de gestion courante	187	N/S
TOTAL	745 168	100,00 %

Ventilation des subventions

Nature des subventions	Montant	Taux
Ministère de la Culture et de la Communication	87 750	89 %
Ministère de la Jeunesse et de l'éducation	10 500	11 %
TOTAL	98 250	100,00 %

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Engagement retraite

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 10 473 euros.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- Convention collective Education, Culture, Loisirs et Animation ;
- Les droits accumulés en fin de carrière : méthode restrospective prorata temporis ;
- Le départ volontaire ou à l'initiative du salarié ;
- L'âge de départ à la retraite : 65 ans ;
- Le taux de rotation du personnel : moyen ;
- Le taux moyen d'augmentation des salaires : 1% constant ;
- Le taux d'actualisation retenu : 3,5% ;
- Le taux moyen des charges sociales : 50%.

Rémunérations des Dirigeants

31/12/2025

Rémunérations des membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

Répartition des effectifs par catégorie

		31/12/2025	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Ouvriers			
	Employés, techniciens, agents de maîtrise		3	
	Cadres et ingénieurs		3	
	Autres catégories			
	TOTAL		6	

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2025	31/12/2024
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total		
Répartition par nature de charges	31/12/2025	31/12/2024
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total		

Autres informations

Contributions volontaires en nature

La Contribution Volontaire en Nature (CVN) est l'acte par lequel une personne physique ou morale peut apporter à une autre un travail, des biens ou des services à titre gratuit.

Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens (ou dons en nature) : tout bien meuble remis en pleine propriété à l'entité ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux, de matériel, fourniture gratuite de services.

L'association a opté pour leur inscription en comptabilité au pied du compte de résultat sous la rubrique « évaluation des contributions volontaires en nature », en deux colonnes de totaux égaux, avec dans l'annexe, la description des méthodes de quantification et de valorisation retenues.

Les contributions volontaires en nature de l'exercice s'élèvent à 34 741€. Elles reprennent 2 249.5 heures de bénévolat réalisées. Ces heures reprennent principalement le temps passé par les bénévoles dans les instances (commissions, conseil d'administration et bureau). Le taux de valorisation retenu est le SMIC horaire brut (11.88) majoré de 30% au titre des charges sociales.